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Förord 
Sverigedemokraterna arbetar utifrån medborgarens samlade behov inom regionens samtliga 
ansvarsområden. Det skall vara enkelt och prisvärt att resa kollektivt till arbete, skola och fri-
tid. Vi ska erbjuda en lättillgänglig och högkvalitativ vård där patienten är i centrum. Kulturut-
budet ska vara anpassat för de stora massorna och inte för en smal kulturelit eller specifika 
människogrupper. En evidensbaserad, ändamålsenlig, säker och tillgänglig vård ska ges på 
lika villkor för alla skattebetalare. Sverigedemokraterna sätter upp tydliga mål: hög tillgänglig-
het, god kvalitet, hög effektivitet samt ekonomiskt ansvarstagande. 
  
Hälso- och sjukvården är en av de viktigaste delarna i det välfärdssamhälle vi byggt upp och 
lever i. Med sjukvården som främsta uppdrag har Region Västmanland ett övergripande an-
svar för invånarnas vård och hälsa. Sverigedemokraterna kommer alltid att ställa investe-
ringar inom regionens andra ansvarsområden i relation till sjukvårdens behov.  
 
En god ekonomisk hushållning skall vara ett självklart krav inom Region Västmanland. 
Skattemedel ska användas på bästa möjliga och ansvarsfulla sätt där medborgare får tillbaka 
en så stor del som möjligt genom rättvis, god vård och service. Att överskrida de resurser 
som ställs till förfogande är att skuldsätta kommande generationer. Hushållning med våra ge-
mensamma resurser handlar också om vår miljö och levnadsvillkor, att se på dem ur ett 
framtidsperspektiv.  
 
De mänskliga rättigheterna och skyldigheterna ska vara okränkbara, vilket innebär att de gäl-
ler var och en, oavsett etnisk-härkomst, kön, språk, religion, sexuell läggning, politisk uppfatt-
ning eller social ställning. Alla individer ska bli bemötta med respekt inom regionen, oavsett 
om du är patient, anhörig eller om du arbetar som anställd inom regionen. 
 
Sverigedemokraternas målsättning är att den svenska hälso- och sjukvården bör hålla hög 
internationell kvalitet och kunna erbjuda patienten de allra senaste kunskaperna och de 
bästa behandlingsmetoderna för att kunna bota, lindra och förebygga sjukdomar. Samtidigt 
bör vården präglas av hög säkerhet, tillförlitlighet och försiktighet där evidensbaserad forsk-
ning och god uppföljning av såväl privata som offentliga verksamheter är ledande. Alla med-
borgare bör ha rätt till lättillgänglig vård av högsta kvalitet, oavsett var i landet eller var i reg-
ionen de bor. Det är för oss självklart att sjukvården bör vara solidariskt skattefinansierad och 
ges till alla efter behov. 
 

Personalen är regionens viktigaste resurskapital. Region Västmanland ska vara en attraktiv 
arbetsgivare med bra arbetsmiljö, karriärmöjligheter och en skälig lön för det utförda arbetet. 
Att de som arbetar i vår region mår bra och trivs på sina arbetsplatser är en förutsättning för 
att vår verksamhet ska kunna hålla en hög kvalité.  
 
För Sverigedemokraterna i Region Västmanland  
 

Ingvar Jonsson Regionråd i opposition. 
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Vision 

Sverigedemokraterna är ett socialkonservativt parti med nationalistisk grundsyn. Vi betraktar 
oss som ett mittenalternativ och ett tredje block i svensk politik. Vi kombinerar strävandet  
efter social- och ekonomisk grundtrygghet med värdekonservativa idéer. Det övergripande 
målet med partiets verksamhet är att återskapa ett folkhem som i så hög grad som möjligt är 
präglat av trygghet, välstånd, demokrati, en stark inre solidaritet samt sammanhållning. 
 
Sjukvården är en av de viktigaste delarna i vårt välfärdssamhälle. Att vi har ett skattefinansi-
erat sjukvårdssystem som garanterar varje medborgares rätt till en god hälsa är en 
grundsten i det välfärdssamhälle vi vill fortsätta att utveckla.  
 
Alla som besöker våra sjukhus ska känna sig trygga med den vård som ges och sjukhusens 
miljö skall vara välkomnande och läkande. Bemötandet av patienter och anhöriga skall vara 
professionellt. Region Västmanland ska helt enkelt vara en garant för en lättillgänglig och 
högkvalitativ vård.  
 
Det tillhör regionens främsta uppgifter, att bedriva sjukvård och tandvård utifrån befolkning-
ens behov. Vården skall vara solidariskt finansierad via skattsedeln, vara rättvist fördelad, 
vara lätt tillgänglig, samt ges med ett likvärdigt bemötande till alla efter behov. Vården skall 
sträva efter att motsvara medborgarnas förväntningar. Med bibehållen god kvalitet och hög 
patientsäkerhet ska vården ges på ett kostnadseffektivt sätt, oavsett om vården utförs i  
offentlig eller privat regi. En god sjukhusvård är en förutsättning för länets framtida utveckl-
ing. 
 
Med ett tydligt regelverk om icke-medborgares rätt till välfärden undviks orimlig belastning på 
sjukvården, vilket bidrar till högre tillgänglighet för dem som faktiskt har oinskränkt rätt till 
vård och omsorg. Det bidrar dessutom till att belysa medborgarskapets värde. 

 
Västmanland behöver en stark och väl fungerande kollektivtrafik som ger goda möjligheter 
att leva och bo på landsbygden, samt ge förutsättningar åt den växande arbetsmarknaden 
och infrastrukturen, för att nå en hållbar utveckling. Sverigedemokraterna vill därför att man 
ska utveckla det hållbara resandet i hela länet, samtidigt som vi har en minskad miljöpåver-
kan. 
 
Sverigedemokraterna anser att det är viktigt att kollektivtrafiken är väl fungerande i hela lä-
net, från storstad till landsbygd. En stor förflyttning av människor från landsbygd till städer 
har ökat trycket på kollektivtrafiken i städer, i synnerhet i Västerås. Detta innebär att vi vill 
verka för kortare restider men även fler avgångstider. 

 

Sverigedemokraternas förslag till budget genomsyras av att regionen utvecklas på alla områ-

den i en balanserad satsning med sunt förnuft inom olika samhällsområden. Vi menar att in-

frastrukturen måste stärkas liksom näringslivet samt tillåta att alla trafikslag får verka på 

samma villkor. Samt verka för en adekvat utbildningsmiljö, beskydda naturen och generera 

stor del av vår egen energi. Att kunna leva ett bra liv på landsbygden och i mindre orter är för 

oss omistligt. 
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Din hälso- och sjukvård i Västmanland 

Den som är i behov av vård ska enkelt och lätt kunna finna den. Nödvändiga kontakter ska 

upprättas snabbt och den vård vi invånare får ska vara serviceinriktad, evidensbaserad och 

av god kvalité. Vi kräver bättre samverkan mellan vårdgivare, kommuner och  

försäkringskassan. 

Från politisk vilja till verksamhet 

Det politiska inflytandet ska fokusera på att skapa förutsättningar för att vården ska fungera. 
De sjukvårdsdrivande lokalerna, speciellt för akutsjukvården i vår region är i behov av upp-
rustning. Den vård vi erbjuder ska ligga i framkant och ständigt utvecklas. Vi är därför glada 
över det kommande byggandet av Västerås nya sjukhus. Nybyggnationer innebär oundvikli-
gen höga kostnader, men den nya sjukhusbyggnaden är en absolut förutsättning för att vi 
ska kunna erbjuda medborgarna en effektiv vård med den senaste tekniken.  
 
Energieffektivisering för att hålla energikostnaderna nere, samt en strävan mot en hållbar ut-
veckling är av yttersta vikt. Arbetet med att minska utsläppen av läkemedelsrester för att eli-
minera störningar i ekosystemet och utsläpp av hormonstörande ämnen som kan påverka 
vår befolkning är av största vikt. Våra verksamheter ska lämna så få miljöavtryck det är möj-
ligt, och inte vara en fara för den biologiska mångfalden.  
 
Vården tillskjuts kraftiga resurser i Sverigedemokraternas budgetförslag, innefattande rejäla 
satsningar på cancervård, psykiatri och metabola sjukdomar. Vi vill också satsa på ökade vi-
dareutbildningar för personal. Det är inte bara en kortsiktig nödvändighet för att lösa perso-
nalbrist utan även en markering om att Region Västmanland långsiktigt ska bli en attraktiv 
arbetsgivare. Stängda vårdplatser i Västmanland äventyrar patientsäkerheten.  
 
För Sverigedemokraterna är länsinvånarnas förtroende för vården högt prioriterat och för oss 
är det självklart att enskilda ska kunna ställa höga krav avseende rätt till vård. Vi anser att 
patienter ska ha rätt att fritt välja vårdgivare inom både öppen- och slutenvård. De ska också 
ha rätt att utredas inom vårdgarantins tidsfrist. Om Västmanlands vårdinrättningar inte klarar 
detta ska alternativ ordnas, i första hand genom hänvisning till en annan offentlig eller privat 
vårdgivare.  
 
Vårdpersonal i Västmanland ska inte vara belastade med anmärkningar i brottsregistret.  
God och jämlik hälsa är mycket viktigt och här når inte regionen ända fram. Det är anmärk-

ningsvärt att invånarna inte har högre förtroende för Region Västmanlands hälso- och sjuk-

vård. Det är vår övertygelse att förtroendet för framför allt primärvården ökas genom bättre 

effektivitet, tillgänglighet och kvalitativ vård. 

 
Kostnaderna för en administrativ storskalig vårdapparat måste minskas. Sverigedemokra-
terna ser möjligheter till en effektivisering där vissa administrativa resurser kan läggas när-
mare berörd verksamhet. Vi vill att administrationen och chefsstrukturen omstruktureras och 
effektiviseras på bästa sätt, och inte enbart eftersträvar centralisering.  
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Vårdköer 

Inget politiskt parti vill ha långa vårdköer. Vår ambition är att minska vårdköerna med vår pre-

ventiva satsning på cancer, psykiatri och metabola sjukdomar. Samtidigt verkar vi för en fun-

gerande nivåstrukturering och samverkan regioner emellan. Vi vill förstärka vården genom 

rätt personal, med rätt utbildning och på rätt plats, i kombination med funktionsanpassade lo-

kaler. Vi måste se till att arbeta med tillgänglig och enkel information till patienter, bland an-

nat för att i yttersta möjliga mån undvika onödiga akutvårdsbesök. Genom god kommunikat-

ion kan vi styra om de patienter som inte är i behov av akut vård till andra vårdinstanser. Di-

rektinläggning av äldre multisjuka måste också fungera bra för att minska trycket på våra 

akutmottagningar. Att behandlingar måste köpas och utföras av andra landsting/regioner för 

att vi inte klarar vårdgarantins gränser är belastande för ekonomin. Stängda vårdplatser på-

verkar vårdköerna och sänker förutsättningarna för att vi ska kunna hålla vårdgarantin. 

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att minimera köp av vård 

• Att hålla vårdgarantin  

• Att öppna fler vårdplatser 

Tillgänglighet 
 

Vi måste se till att arbeta med tillgänglig och enkel information till patienter, bland annat för 

att i yttersta möjliga mån undvika onödiga akutvårdsbesök. Det måste vara enkelt att få kon-

takt med sjukvården och rätt sjukvårdsinstans. Bristande tillgänglighet gör att invånarna ris-

kerar att söka sig till fel vårdinstans. Sverigedemokraterna vill verka för en digitalisering för 

en bättre och tillgänglig, och därmed en effektivare vård, och att minska administrationen för 

de vårdanställda. 

Flera vårdcentraler har inga fasta läkare i sin verksamhet. Detta är ett stort problem både 

vad gäller kontinuiteten för patienterna och personalen, men även ekonomiskt. En konse-

kvens som kan uppstå när man inte får kontakt med sin vårdcentral är att man istället väljer 

att besöka akutmottagningen. Detta gör att denna blir överbelastad då man får ta hand om 

sådant som vårdcentralerna är till för. 

Situationen med hyrläkare och personalbrist är liknande på våra sjukhus liksom på vårdcen-

tralerna. Även här är det svårt med stängda vårdplatser och köer till operationer som följd. 

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att verka för en ökad digitalisering i syfte att öka tillgängligheten och minska  
administrationen.  

• Att öka tillgängligheten på vårdcentralerna i Regionen, exempelvis genom att erbjuda 
kvällsöppet. Samt att utöka öppettiderna till primärakuten på Västerås sjukhus. 

• Att öka resurserna och korta ledtiderna till cancervården.  

• Att öka antalet vårdplatser, bland annat genom kraftig personalförstärkning och 
minska på hyrpersonal 
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Patientsäkerhet 

Arbetet med att förbättra patientsäkerheten inom Region Västmanland har pågått länge och 
arbetet har kommit långt. Vårdskador uppstår ofta som en följd av att personalen är underbe-
mannad, överbeläggningar och utlokalisering. Att skapa förutsättningar för en hanterbar ar-
betsmiljö är ett steg i rätt riktning för att minska vårdskador. Stimulera och uppmuntra perso-
nal sker genom kompetensmodellen. Ny personal ska välkomnas till en trygg och stimule-
rande arbetsmiljö, där de kan finna framtidstro att utvecklas och känna stolthet inom sin yr-
keskategori.  
 
Effektiva arbetslag byggs genom att alla drar åt samma håll, talar samma språk och följer 

samma regler. All vårdpersonal ska tala förståelig svenska, uppträda professionellt i sin yr-

kesroll och agera på ett föredömligt sätt. Ur patientsäkerhetssynpunkt är det viktigt att ingen 

enskild person ställs inför värderingar som inte ingår i den anställdes yrkesutövning.  

Det är också en självklarhet för oss att de hygientekniska krav som ställs på all personal, ex-

empelvis gällande klädsel, ska följas. VRI (vårdrelaterade infektioner) är kostsamma och kan 

ge ökade vårddygn. Det leder till ökat lidande för patienten och belastar vården. Det är därför 

självklart mycket viktigt att vårdpersonalen har rätt incitament och kunskap för att  

förhindra infektioner och där vi i vår budget avsätter medel till utbildning och kunskap i före-

byggande insatser. 

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att minska VRI pga förebyggande insatser 

 

Hälsocenter 
Vi kan tyvärr konstatera att ohälsotalet är alarmerande ökande i Västmanland än i riket i 

stort. En stor del av länsinvånarna lider av fetma. Och den ökar. I en del av arbetet för att 

främja en jämlik hälsa hos vår befolkning är hälsocentren spridda i länet. Här kan man få 

hjälp och stöd med bland annat rökstopp, viktnedgång, hälsosammare kost och en rad andra 

viktiga hälsofrämjande insatser. Vårdpersonal ska ha kännedom om och kunna lotsa patien-

ter och invånare till hälsocentren. Vi avsätter medel för olika hälsofrämjande insatser.  

 

Folkhälsa 

Folkhälsan har många perspektiv. Folkhälsan måste stärkas för att sjukvård i dess olika for-

mer ska belastas mindre. Det gäller hela det psykosomatiska området. Ett delmål med en 

bättre folkhälsa måste vara att människor behöver söka vård i mindre omfattning för att de är 

friskare. Att få en friskare befolkning består av många samverkande aktioner såsom avstå-

ende från droger, hälsosam mat, avstående från socker, fysisk aktivitet, mindre stress, kultur-

upplevelser, naturupplevelser, mm. En positiv effekt bör kunna bli minskad sjukskrivning och 

fler arbetstimmar.  

 
Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att kraftfullt öka folkhälsan i syfte att avlasta sjukvården 

• Att anslå 36 miljoner kr i förbyggande insatser under planperioden 
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Tandvård 
Enligt Tandvårdslagen är målet för tandvården en god tandhälsa och en tandvård på lika vill-

kor för hela befolkningen. En frisk mun och hela tänder utgör också en väsentlig del av barns 

och ungdomars hälsa och välbefinnande. Generellt sett är tandhälsan god hos svenska barn 

och ungdomar. En viktig bidragande orsak till detta är den avgiftsfria barn- och ung-

domstandvården, men också tandvårdens organisation där regionen har ett övergripande 

planeringsansvar för barn- och ungdomstandvården. Trots detta finns ett starkt samband 

mellan socioekonomiska förhållanden och tandhälsa. Socialstyrelsen beskriver i en rapport 

att både barns uteblivande från tandvården och risk för karies hos barn är förknippade med 

ensamstående föräldrar, unga föräldrar, familjer med ekonomiskt bistånd, föräldrar med låg 

utbildningsnivå samt invandrade föräldrar. I samband med vår folkhälsosatsning så inbegri-

per denna även ett betydande tillskott till förbyggande tandvård.  

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att införa kostnadsfri profylax och behandling av parodontit 

• Att införa hälsokort inom tandhälsa 
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Psykiatri 

Psykisk ohälsa drabbar många människor och är ett ständigt växande folkhälsoproblem i 
Sverige. Här ryms allvarliga tillstånd som psykoser, depressioner, stress och sömnsvårig-
heter, vilket ofta leder in individen i olika slags missbruk. Vi Sverigedemokrater vill se fler fö-
rebyggande insatser, effektivare behandlingsmetoder och bättre omhändertagande vilket 
skulle innebära höjd livskvalitet för patienterna och deras anhöriga, samt en stor samhällsbe-
sparing.  
 
Särskilt oroande är den ökade ohälsan hos barn och ungdomar. Våra ungdomar har många 
gånger behov av stöd och hjälp till följd av psykisk ohälsa och det är oroande att barn och 
unga mår allt sämre. För att effektivisera och kvalitetssäkra våra insatser mot barn och unga 
med psykisk ohälsa krävs ett samarbete med skolor och kommuner så att rätt hjälp snabbt 
kan sättas in oavsett vilken instans som uppmärksammat behovet. Vi skulle behöva införa ett 
så kallat hälsokort som följer individen från födsel tills att man kliver in i vuxen ålder. 
 

Tillgängligheten behöver öka inom den psykiatriska vården. Idag har vi allt för många perso-

ner som får vänta för länge. I Danmark har man tidigare haft liknande problem som i Sverige, 

med långa köer till barn och ungdomspsykiatrin, men sedan de införde nationellt flödespro-

gram och vårdprogram har man kortat väntetiderna.  

Syftet med standardiserade vårdförlopp är en sammanhållen behandling av hög kvalitet, där 

man utnyttjar de resurser man har på bästa sätt så att fler patienter får behandling inom rim-

lig tid. 

Polisen, som oftast är första person på plats hos en akut psykiskt sjuk person, är inget sjuk-
vårdande organ. Istället bör den sjuke direkt få möta specialistutbildad personal som kan ge 
ett kvalificerat omhändertagande redan vid första bedömningen. Vi föreslår därför införandet 
av en akut psykiatriambulans. Vi ser dessutom flera användningsområden för psykiatriambu-
lansen. Då den inte är ute på akuta ärenden kan den istället göra hembesök och underlätta 
för människor som då inte behöver tag sig till sjukhuset.  
För oss Sverigedemokrater är det är självklart att vi fortsätter arbetet med suicidprevention i 
länet. Vi har en fortsatt hög andel självmord i länet och naturligtvis ska vi sträva efter att alla 
får den adekvata hjälp och stöd de behöver.   
 
Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta  
 

• Att föreslå breda satsningar på utbildning av personal inom barn- och  
ungdomspsykiatrin.  

• Att starta försöksprojekt för akut psykiatriambulans.  

• Att införa flödesprogram och vårdpaket för barn och ungdomar.  

• Att anslå 36 miljoner kr i förbyggande insatser under planperioden 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Primärvården 

I Västmanland finns idag både regionala och privatdrivna vårdcentraler. Vårdvalet i Västman-

land har inneburit att makten över vårdcentralerna i större utsträckning vilar i patienternas 

händer. Trivs man inte vid en vårdcentral kan man enkelt lista sig hos en annan. Konkurrens-

utsättningen är till fördel för både vårdcentralerna och för patienterna. Det är vår bestämda 

uppfattning att primärvården fortsättningsvis ska vara offentligt finansierad, men att privata 

aktörer ska fortsätta utgöra alternativ.  

Som tidigare nämnts är en viktig effektiviseringsfaktor att patienterna vänder sig till rätt vård-

instans. Krav ska ställas på att kommunikations- och informationsvägar anpassas efter kun-

dernas, alltså patienternas krav och behov. Dagens digitaliseringslösningar ger oss nya möj-

ligheter. Vi ser positivt på införandet av Nära Vård där kommun och region samarbetar tydli-

gare med varandra, med patienten i fokus.  

Allt fler önskar kontakt med sin läkare via nätet eller en app istället för att behöva besöka 
vårdcentralen. Självklart måste Region Västmanland följa med i den utvecklingen. Vi får dock 
inte glömma bort den patientgrupp som även fortsättningsvis önska tydlig och snabb inform-
ation och kontakt med vården på traditionellt vis. Kostnaderna för vårdapparna bör också ses 
över, då det är en stor kostnad för regionen. 
 
Det har rapporterats och diskuterats flitigt om vårdkrisen i media. Den senaste tiden har det 
främst handlat om bristen på vårdplatser och hur svårt sjukhusen och primärvården har att 
behålla och rekrytera nya läkare och sjuksköterskor. Men Borgholms hälsocentral är ett ly-
sande exempel på hur krisen har kunnat vändas.  
Svensk sjukvård har under de senaste åren blivit allt mer beroende av hyrpersonal från be-
manningsföretag vilket medför stora kostnader för regionen och en otrygghet för patienterna 
som sällan får träffa samma läkare mer än en gång. De flesta allmänläkare inom primärvår-
den sliter i dag hårt och arbetsbelastningen är hög med ständigt tillkommande nya arbets-
uppgifter.  
Genom att garantera ett tak på 1 000 listade patienter per läkare lockar man arbetskraft med 
en hållbar arbetsmiljö.  
Kostnaden för att ha en läkare per 1000 invånare är marginell jämfört med vad det i framti-

den kommer kosta att inte ha det. Vi menar att en sjukvård som kommer att fortsätta styras 

helt av slutenvården kommer att bli hur dyr som helst. 

 

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

 
•  Att utreda förutsättningar för att införa Borgholmsmodellen som ett projekt runtom i  

 Västmanland  

•  Att efter två år utvärdera projektet 

•  Att implementera Borgholmsmodellen om projektet faller väl ut 
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Personal 

Varje vårdanställd har sina olika förutsättningar och ett eget livspussel att få ihop. Att i alltför 

hög grad tvingas anpassa sina arbetstider efter arbetsgivarens behov sliter på både kropp 

och sinne. Detsamma gäller den som inte får arbeta i tillräckligt hög utsträckning eller saknar 

rätt att gå ner i arbetstid. Det kan förefalla praktiskt för arbetsgivaren att fritt få schemalägga 

sin personal. 

Anställda inom Region Västmanland bör ha inflytande över arbetstiderna, med rätt till såväl 

heltid som deltid. Vårdpersonal bör slippa ofrivilligt delade turer och oönskat skiftarbete, nå-

got som ofta är både fysiskt och mentalt påfrestande. 

 

Personalen är vår allra viktigaste resurskapital. En förbättrad personalpolitik skapar bättre 

förutsättningar att vara attraktiv som arbetsgivare, både vad gäller löner och arbetsvillkor. 

Brist på specialistkompetens skapar flaskhalsar och bidrar till långa väntetider. Ett tydligt ex-

empel är hur antalet specialistsjuksköterskor länge har minskat, samtidigt som vårdbehoven 

har ökat.  

Det ska också vara tydliga krav på kvalifikationer och uppförande. All vårdpersonal måste 

kunna uttrycka sig på förståelig svenska. Regionen ska tillhandahålla gott och kontinuerligt 

stöd samt utbildning till chefer. Detta för att motivera till innovation och förbättrings  

arbetet både inom yrkeskategorierna i sig och för hela vårdapparaten. 

Vi ser idag ett växande problem i att vissa yrkesgrupper inom vården utför arbetsuppgifter 

som de egentligen är överkvalificerade för. Andra yrkesgrupper skulle kunna överta en del av 

dessa uppgifter.  

Den administrativa bördan för exempelvis läkare är idag orimligt stor. Vi måste se till att 

minska denna så att vårdpersonal får ägna sig åt sin yrkesutövning, alltså vårda patienter. 

Verksamheten utförs till en mycket stor del av egen personal och i egen regi, vilket också gör 

att vi är beroende av vår egen personal som är vår främsta resurs. När bemanningen sviktar 

så är ofta den enda lösningen att använda sig av hyrläkare men även inhyrda sjuksköterskor. 

Trots insatser för att jobba bort beroendet av inhyrd personal har kostnaden för hyrpersonal 

fortsatt att öka. 

Regionen måste bli mer attraktiv som arbetsgivare för egen personal.  

 

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att öka antalet vårdplatser genom egen personalförstärkning. 

• Att begränsa användning av hyrpersonal. 

• Att verka för att regionen skall vara en attraktiv arbetsplats. 
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Hot och våld 

Problembilden kring hot och våld mot personal har under åren blivit allt större. Det är inte  

acceptabelt att vårdpersonal av rädsla förhindras att utföra sitt arbete på ett tryggt och säkert 

sätt. Det är dags att vi på allvar börjar diskutera trygghetsfrågorna, och ser över hur vi genom 

exempelvis utökad kameraövervakning och digitala larm kan ge vår personal en trygg och 

säker arbetsmiljö.  

Sjukhus och andra vårdinstitutioner är inte bara platser där sjuka får vård utan också arbets-

platser för några av samhällets största hjältar. Såväl patienters som anställdas trygghet 

måste garanteras. Om personal, patienter eller anhöriga drabbas av våld och aggressioner 

ska det bemötas med full kraft. Samtidigt är det viktigt att vård möjliggörs, även för kriminella 

och aggressiva patienter. Jämte de ordinarie vårdplatserna ska det finnas särskilda, säker-

hetsklassade vårdplatser, dit riskpatienter och aggressiva besökare snabbt kan avskiljas. Det 

kräver anpassning av lokaler och utrustning, specialutbildad personal och riktlinjer för hur så-

dana patienter ska tas om hand, från ankomst till utskrivning. 

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att utarbeta trygghetslösningar för vårdinrättnings- och blåljuspersonal 
  

  

Asyl- och integrationshälsan 

Vi Sverigedemokrater vill införa ett hälsokort för nyanlända. Vi förordar obligatoriska hälsoun-

dersökningar för alla som söker asyl i Sverige. Det är idag endast en mindre andel av de 

som anländer till Sverige som genomgår den frivilliga hälsoundersökningen som erbjuds.  

Obligatorisk hälsoundersökning fyller en viktig samhällsfunktion då farliga och snabbt spri-

dande sjukdomar som i dagsläget inte finns i Sverige kan upptäckas och behandlas i god tid. 

Det är viktigt att identifiera sjuka och smittade individer för att kunna ge dem vård.  

Samtidigt innebär en satsning som denna att de nya invånarna redan från början etablerar 

en god kontakt med den svenska vården. 

 

På senare tid har Folkhälsomyndigheten konstaterat att tidigare utrotade sjukdomar har ökat. 

Det är högst oroväckande att allvarliga och smittsamma sjukdomar sprids i samhället till följd 

av att man inte upptäcker smittade personer eftersom de inte genomgår hälsoundersök-

ningar.  

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att införa obligatoriskt hälsokort för nyanlända 

• Att upprätta ett vaccinationsprogram för nyanlända  
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Krav på sjukvården utifrån samhällsutveckling 

Den mångkulturella samhällsutvecklingen tillsammans med en kraftig invandring från länder 

utanför EES har lett till ökad belastning på Region Västmanlands verksamhet. 

Vi Sverigedemokrater stödjer inte att den svenska kulturen förminskas jämte mot den mång-

kulturella samhällsutvecklingen. Och vi anser inte att den skattefinansierade vården ska ut-

göra ett led i steget mot ett mångkulturellt samhälle. 

Den kulturella segregation som vuxit fram i vårt samhälle, är en konsekvens av den bedrivna 

integrationspolitiken som driver upp ökade kostnader, där det ställer nya och höga krav på 

regionen. Ett exempel på sådant är regionens ansvar att erbjuda gratis tolkhjälp. Vi Sverige-

demokrater anser att den fria tolkhjälpen måste begränsas. Därefter ska det tas ut en pati-

entavgift. 

Vi vill vara tydliga med att vi inte tänker medverka till att vården anpassas efter en mångkul-

turell utveckling. Vi ser också en risk för de kvinnor som lever under hedersförtryck och inom 

religiösa och kulturella strukturer, där kvinnan inte har egenbestämmanderätt. Sjukvården 

har ett ansvar i att motverka förtryck inom våra verksamheter och vi ska skydda våra patien-

ter från detta. 

I enlighet med barnkonventionen ska Region Västmanland återgå till principen om att vård 

ska endast ges efter behov på medicinska grunder.  

För att identifiera samtliga vårdkostnader som uppkommer till följd av anpassning till det 

mångkulturella samhället, vill vi införa ett mångkulturellt bokslut i Region Västmanland. 

Samordningsförbunden i länet gör ett fantastiskt arbete. De skulle kunna träda in betydligt 

tidigare i många människors liv, och ge det stöd som många behöver för att kunna komma 

tillbaka till arbete och meningsfylld vardag. Vi ser att vår vision om ett psykiatricentrum skulle 

öka utsatta personers chanser till att må bättre och få ett värdigt liv, bör etableras. 

Alla invånare som är i behov av vård ska kunna vända sig till den västmanländska sjukvår-

den för att få adekvat hjälp.  

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att begränsa den fria tolkservicen till två år 

• Att införa ett mångkulturellt bokslut 

• Att redovisa de kostnader som uppstår när EU- migranter har oförmåga att betala  

sina egna sjukvårdskostnader. 
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Cancervård 

Cancer är idag en stigmatiserande sjukdom och medför mycket lidande. Sammantaget är 

cancersjukdomarna stadigt ökande per 100.000 invånare. Denna katastrofala trend måste 

brytas med alla till buds stående medel. Människor måste få adekvat vård inom vårdgarantin. 

Vården måste bli effektivare, billigare och patienter får inte dö i köerna. En kompletterande 

insats krävs för att få bukt med detta än vad den gängse skolmedicinen kan åstadkomma.  

 

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att skyndsamt utreda hur informera patienter i köerna om alternativa metoder 

• Att kraftfullt informera befolkning om personliga profylaktiska åtgärder i syfte att om 

möjligt undvika cancersjukdomar 

• Att öka resurserna och korta ledtiderna till cancervård 

• Att anslå 36 miljoner under planperioden till cancervården 

 

Metabola sjukdomar 

Metabola eller ämnesomsättningssjukdomar är idag mycket vanliga, och medför mycket li-

dande. Det gäller bland annat hjärt-kärlsjukdomar, diabetes och fetma. Sammantaget är 

dessa sjukdomar stadigt ökande per 100.000 invånare och en vanlig dödsorsak. Denna kata-

strofala trend måste brytas med alla till buds stående medel. Vi menar att det bör gå att med 

massiv information och kampanjer hejda utvecklingen över tid. En kompletterande insats 

krävs för att få bukt med detta än vad den gängse skolmedicinen kan åstadkomma. 

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att skyndsamt utreda hur patienter skall informeras i köer om alternativa  

behandlingsmetoder 

• Att kraftfullt informera befolkning om personliga profylaktiska åtgärder i syfte att om 

möjligt undvika metabola sjukdomar 

• Att i samverkan med folkhälsan motarbeta uppkomsten av metabola sjukdomar 
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Ekologiska livsmedel 

Sverigedemokraterna ser det som en självklarhet att alla måltider som serveras i regionens 

regi skall följa svenska miljö- och djurskyddslagar, vara antibiotikafria och i största möjligaste 

mån också lokalproducerade. 

Att gynna våra lokala leverantörer av basprodukter som används inom regionens verksam-

heter borde vara en självklarhet. Av de animaliska produkter som inte produceras i vår reg-

ion, ska bara svenskproducerade produkter köpas in. Då följer vi svenska miljö- och djur-

skydds regler, håller nere antibiotikaanvändandet och dessutom gynnar både länets och 

svenska företag. 

Det visar sig att en ökad markanvändning i ekologisk odling kan leda till högre klimatpåver-

kan. Anledningen till att ekologisk mat är sämre för klimatet än konventionell är att skördarna 

per hektar är mycket lägre i ekologisk matproduktion, främst eftersom konstgödsel inte tillåts 

i ekologisk odling. För samma mängd mat krävs därför mycket större markareal om den är 

producerad ekologiskt. Det som ansetts som banbrytande med studien är slutsatsen att 

denna arealskillnad innebär en mycket stor klimatpåverkan till nackdel för ekologisk mat. 

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att minskning av användandet av ekologiska livsmedel och Fair Trade gentemot lokal-

producerat 
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Kultur 

Till skillnad från samtidskulturen kan äldre kulturyttringar inte skyddas, spridas och  

levandegöras av sina skapare. Det gör enligt vår mening att samhällets ansvar för denna del 

av kulturen är särskilt viktig. Kulturarvet kan lära oss om oss själva, både som individer och 

som samhälle, om nutiden såväl som dåtiden. Det är en viktig anledning till att stärka ansla-

gen till kulturarvet, där vi omfördelar ekonomiska medel från andra verksamheter inom kultur-

sektorn. Andra viktiga anledningar är den nya tidens utmaningar i form av kulturarvsbrottslig-

het, miljöförstöring och den nya tekniken. Att skapa tillgänglighet och  

användbarhet såväl fysiskt som digitalt är en stor utmaning. Det är viktigt att kulturarvet får 

just vara kulturarv. 

Ur ett ekonomiskt perspektiv är ett starkt kulturarv en stor tillgång för bland annat besöksnä-

ringen. Den i särklass viktigaste anledningen till att satsa på ett starkt och levande kulturarv 

är den betydelse detta kan ha för återskapandet av den gemensamma identiteten, samhörig-

hetskänslan och hemhörighetskänslan i vårt samhälle. Modern forskning, såväl som den hi-

storiska erfarenheten, visar att den gemensamma identiteten och det starka sociala kapital 

som följer med denna är en central byggsten i formandet av ett välmående, harmoniskt och 

demokratiskt samhälle. 

Sverigedemokraterna ser det som en självklarhet att kulturen bör följa människan genom 

hela dennes liv. Vår syn på kultur är att den är en omistlig del av människans vardag och 

livsglädje. Liksom vi förespråkar ett barnperspektiv, ser vi också behovet av en kultur som är 

tillgänglig för såväl våra äldre som är för sjuka och svaga. Den moderna forskningen har vi-

sat att kulturkonsumtion och kulturutövning kan ha en stor inverkan på människors välmå-

ende och hälsa. Kulturen har därför en viktig roll att spela både i förebyggande folkhälsoar-

betet och inom ramen för sjukvården där det genom studier visat att musikupplevelser har 

stor positiv betydelse i demensvården.  

 

Föreningar som inte redovisar använda medel i tid bör bli återbetalningsskyldiga. 

 

Föreningar som inte står upp för regionens värderingar ska ej få tillgång till föreningsbidrag. 

 

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att stärka anslagen till det västmanländska kulturarvet 

• Att avslå anslagen till föreningar och organisationer som i handling motverkar  

demokratiska värderingar 
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Kollektivtrafik för alla 

Allt fler invånare i Region Västmanland är i behov av mobilitet och transportera sig i regionen 

på ett smidigt och tryggt sätt. Behovet av en väl fungerande kollektivtrafik är stor. Vi måste 

stärka upp den gemensamma välfärden genom att öka tillgängligheten. Det är inte accepta-

belt att man ska behöva stå och vänta länge på bussar och tåg som inte kommer i tid eller är 

överfulla. Det är också nödvändigt att kollektivtrafikens tidtabeller blir mer behovsanpassade.  

Underhållet av järnvägsnätet är extremt eftersatt och vi Sverigedemokrater anser att väsent-

ligt större resurser behöver läggas på att järnvägen moderniseras och underhålls. Genom en 

väl fungerande och utbyggd tågtrafik ökar pendlingsmöjligheterna och därmed ger Västman-

länningarna en bättre möjlighet att ta del av angränsande länsarbetsmarknader och utbud. 

Vidare vill vi se till att öka tillgängligheten för barn och familjer samt för personer med funkt-

ionsnedsättning, vilket leder till minskat tryck på färdtjänsten. Det behövs fler vänthallar. 

Trygghet och tillförlitlighet är av stor vikt för oss Sverigedemokrater. Det är inte rimligt att var-

ken personal eller resande på bussar och tåg eller på och kring stationer ska behöva uppleva 

rädsla, hot eller våld. Många invånare väljer bort kollektivtrafiken helt på kvällar nätter och 

helger, på grund av att man inte känner sig trygg. Detta är en helt oacceptabel utveckling. 

Precis som inom vårdinrättningar förespråkar Sverigedemokraterna därför ökade trygghets-

lösningar. 

 

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att införa fler avgångar för kollektivtrafiken på helger och sena kvällar. 

• Att busstrafiken byggs ut även till mindre orter. 

• Att införa adekvata trygghetslösningar. 

• Att verka för upprustning av järnvägsnätet och spårbundna fordon 
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En region i utveckling 

Region Västmanland ska, tillsammans med näringslivet och andra aktörer, verka för att öka 

attraktionskraften, förbättra näringslivsklimatet och öka antal personer i arbete. För att nå 

framgång i det regionala utvecklingsarbetet är det ett måste att samarbeta över länsgrän-

serna. Det är av största vikt för den regionala utvecklingen att det är lätt för såväl människor 

som gods att nyttja effektiva transporter inom länet.  

Ett statligt stöd till nysatsningar och underhåll av såväl järnvägs- och väginfrastruktur är där-

för ett måste. Region Västmanland skall stödja näringslivet i samordnade projekt som be-

döms ge en god avkastning med minimala risker för satsade skattemedel. Målet med ut-

vecklingssatsningar bör vara att de på sikt skapar arbetstillfällen och renderar en rimlig av-

kastning.  

Sverigedemokraterna anser att regionen ska lägga stor vikt vid att ha ett gott samarbetskli-

mat med kommuner, myndigheter, näringsliv, lärosäten och den idéburna sektorn i utveckl-

ingsfrågor. Genom att stimulera innovations- och forskningssektorn skapas förutsättningarna 

för framtidens jobb och företag i Västmanland. Detta är nödvändigt för att vi skall kunna förbli 

en attraktiv region och kunna erbjuda god samhällsservice samt ett attraktivt kulturliv. Det är 

också av stor vikt att innovationer inom regionens egna verksamheter fångas upp, och om 

möjligt får utvecklas till blomstrande företag. 

 

 Västmanland har sedan länge flera traditionella industrier och industriföretag. Den hårda 

konkurrensen från bland annat låglöneländer kräver förnyelse och strukturomvandling om vi 

inte vill att fler industrijobb skall försvinna. Regionen ska därför aktivt stötta insatser för den 

förnyelse och strukturomvandling som den västmanländska industrin står inför. Som ett tek-

niktätt län är det viktigt att vi ser till att det tekniska kunnandet och intresset för teknik väcks 

tidigt hos våra barn och ungdomar. Vi välkomnar satsningar i tjänstesektorn. 

 

Vi måste hitta innovativa sätt att fortsätta locka turister till Västmanland och göra det lätt för 

både turister och invånare att utforska länet. Exempelvis föreslår vi att man satsar på så kal-

lade evenemangsresor. Dessa kan utföras antingen i vår egen regi eller genom privata aktö-

rer. Det kan stärka turistnäringen, uppmuntra till fritidsaktiviteter och samtidigt också bidra till 

folkhälsan. Vi vill öka utbudet av kombinerade cykel- och rid leder. 

 

Vi vill verka för att öka andelen närproducerad näringsrik mat i regionen och vill därför stödja 

jordbrukssektorn. Vi är också positiva till försök med gårdsförsäljning av alkoholhaltiga 

drycker. En levande landsbygd är omistlig för oss. Människor ska kunna leva på landet och 

mindre orter utan av göra avkall på sin livskvalité. 

 

Infrastrukturen måste stärkas och olika typer av transportmedel få användas på lika villkor. Vi 

ser mycket positivt att transport- och bensinskatter minskas. Vi ser gärna en differentierad 

transportpark med fordon med olika drivmedel i fri konkurrens. Vi menar att total utfasning av 

fossildrivna fordon är ett stort risktagande. Vi ser gärna att både fossil, el, biogas och vätgas-

drivna fordon finns i fordonsparken. Regionen bör aktivt medverka till etablering av ”vätgas-

mackar” likaväl som ”elmackar”.  

Vi föredrar att förtätningen i större städer minimeras och att bostäder byggs i länets mindre 

orter i syfte att utveckla dessa och stödja lokalt näringsliv.´ 
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Skolornas situation och arbetsmiljö för både lärare och elever måste avsevärt förändras och 

stärkas. Vi menar att mer pengar inte hjälper i stort om inte regelverk och arbetsmetoder för-

ändras. Här är vi beroende av förändringar i skollagen. Vidareutbildning ska stödjas. 

Migrationen av människor in till regionen, vilka kräver försörjningsstöd, måste minska. I stäl-

let behövs kraftfulla åtgärder för att bland annat utbilda unga människor till kompetens som 

behövs på arbetsmarknaden. Inflyttning av skattebetalande personer ska underlättas. Forsk-

ningen bör byggas ut och integreras i det nya universitetet. 

Regionen ska värna om miljön på bästa sätt inom rimliga ramar. Naturen ska förvaltas på 

bästa sätt för att bland annat ge förutsättningar för besöksnäring och kulturaktiviteter. 

Regionen bör anpassa sina klimatåtgärder till mer relevanta sådana. Tillförsel av el från 

andra delar av landet måste stärkas. Vi är mycket positiva till stabil väderoberoende elpro-

duktion i länet och skulle gärna se att vårt elbehov över tid täcks på detta sätt. Vi är motstån-

dare till beskattning av och andra inskränkningar i lokal energi- och värmeproduktion. 

 

Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta 

• Att verka för egen lokal stabil elproduktion 

• Att verka för en stabil tillräcklig effektöverföring av el från andra el områden 

• Att stärka näringslivsklimatet och förutsättningarna för företag på landsbygden 

• Att stödja lokalproducerande företag 

• Att medverka till att både vätgas- och eldrift för fordon 

• Att medverka till etablering av ett universitet i regionen 

• Att stärka förutsättningarna för utveckling av alla trafikslag 

 

 

Låneramar 

Sänkning av checkräkningskredit med 500mkr under ramperioden per år. Efter resultat av att 

åter låna av pensionsportföljen (räntedelen). Låneramen kvarstår till 600mkr, totalt lånebehov 

1100mkr. 
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Finansiering/pensionsportfölj 

Regionen har nått en god konsolideringsnivå (tillgångarna som andel av den totala pensions-

skulden) och står samtidigt inför stora fastighetsinvesteringar och behov av relativt omfat-

tande extern upplåning på sikt.  

Givet detta och den ekonomiska situation som regionen befinner sig i, kommer de årliga av-

sättningarna att enligt vår bedömning till pensionsportföljen att stoppas under planperioden. 

Vidare ska framtida avsättningar samt återinvestering av avkastningen från portföljen årligen 

prövas utifrån regionens likvida situation, och utvecklingen på de finansiella marknaderna 

och vägas mot amortering av lån. 

För 2020 är bedömer vi att det finns utrymme för att fortsätta att återinvestera hela eller delar 

av avkastningen från pensionsportföljen, vilket innebär att portföljen fortsätter växa givet att 

marknadsvärdet inte faller.  

När nya akutsjukhuset i Västerås ska börja byggas krävs ännu högre investeringsramar och 

finansiering, i samband med det bör det övervägas att åter låna delar av befintlig pensions-

portfölj (räntedelen) för att dämpa behovet av extern upplåning och därmed de finansiella ris-

kerna.  

Resultatmål enligt sverigedemokraternas finansiella politik har vi uppnått ett gott resultat. 

Regionen ska uppnå fastställt ekonomiskt resultat, 224 mkr 2020, 199 mkr 2021, 201mkr 

2022. Med detta resultat tar vi höjd för kommande stora investeringar. 

Sverigedemokraternas förslag till fullmäktiges beslut 

• Att stoppa de årliga avsättningarna till pensionsportföljen under planperioden för 

amortering av befintliga lån 

• Att pröva återinvesteringen av avkastningen årligen 

• Att överväga att åter låna delar av pensionsportfölj räntedelen vid kommande externa 

upplåning 

• Att minska anslaget till RS förfogande enligt tabell till fördel att redovisa ett bättre re-

sultat 
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Resultat           

  Utfall Budget Budget Plan Plan 

Belopp i miljoner kronor 2018 2019 2020 2021 2022 
            
            

Verksamhetens intäkter  1 627 1 637 1 677 1 729 1 780 
         

Verksamhetens kostnader  9 497 9 706 9 891 10 160 10 417 
         

Avskrivningar 303 305 325 340 355 
         

Verksamhetens        

Nettokostnader -8 173 -8 374 -8 539 -8 771 -8 992 
         

Skatteintäkter 6 291 6 475 6 623 6 829 7 093 
         

Generella statsbidrag och 
utjämning 1 960 2 096 2 194 2 227 2 221 
         

Verksamhetens resultat 77 197 278 285 322 
         

Finansiella intäkter 242 94 97 115 106 
         

Finansiella kostnader 104 118 151 201 227 
         

Resultat efter finansi-
ella poster* 215 172 224 199 201 

Nettokostnadsutveckling**  2,5% 2,0% 2,7% 2,5% 
*Nettokostnadsutveckling 
2019 är utifrån utfall 2018.      

** Resultat motsvarar 2 % 
av skatter och statsbidrag 
(god ekonomisk hushållning)      

Resultat enligt god ekono-
misk hushållning  171 176 181 186 
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Specifikation av anslaget till regionstyrelsens förfogande     

Belopp i miljoner kronor 

Budget 
2019 

Budget 
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

          

Utdelning forskningsfonden 1,0       

Omställning och kompetensutveckling 25,0 25,0 25,0 25,0 

Personalpolitiska medel 28,9 4,0 4,0 4,0 

Utökning kollektivtrafiken 17,0     30,0 

Fastighetsomställningskostnader 10,0 15,0 15,0 15,0 

Ökad hyra Sala (nybyggnation/ombyggnation)       5,5 

Akutsjukhus Västerås Projektering 10,5 8,3 6,1   

Post. Doc. Tjänster (psykiatri) 8,7       

Post. Doc. Tjänster (somatik)   2,0 2,0 2,0 

Cosmics utvecklingsprogram 8,0 14,6 22,0 25,0 

Robotdalen 1,5 1,0 0,5   

Lågtröskelmottagning 2,0       

Vårdgarantikontor 2,0 2,0 2,0 2,0 

Miljö, klimat, transport 2,0       

Utveckla VNS och VNA 2,1       

Folkhälsa (psykisk hälsa, barn och unga) - omprövas årligen 3,0       

Tillnyktringsenheten         

Utökad städstandard   4,0 4,0 4,0 

Nationella riktlinjer (GAP-analyser)   5,0 3,0 1,0 

Tarmcancerscreening   1,5 6,0 6,0 

Projekt Akutbil psykiatrin  3,0 3,0 3,0 

Västmanländskt kulturarv  0,5 0,5 0,5 
          
Satsningar via riktade statsbidrag 91,2 209,9 145,3 83,3 
          

Summa reserverat 212,9 295,8 238,4 206,3 
          
          

Egentligt oförutsett/budgeteringsmarginal 83,3 80,0 80,0 80,0 
          

Summa till regionstyrelsens förfogande 296,2 375,8 318,4 286,3 
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Investerings och låneramar 

   

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Förslag låneramar         

 
Belopp i miljoner kronor 

Budget 
2019 

Ram 2020 Ram 2021 
Behov 

2022 

 

Checkräkningskredit/ 
kontokredit 

500 500 500 500 

 Låneram 600 600 600 600 

           

 Investeringar totalt 1100 1100 1100 1100 
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Ramförändringar i miljoner kronor 

Ram 
2019 2020 2021 2022 

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen (HSF)         

"Västmanlands sjukhus" 4 282,3     

LPIK uppräkning- effektiviseringskrav   109,5 103,3 93,2 

Ökning ram (RS anslag, bemanningskoordinator)   0,9    

Kostnadsökning läkemedel   20,0 63,0 37,0 

Reducering ram till följd av EIB   -63,3 -37,5 -20,0 

Reducering ram till följd av lägre interna prisökningar   -6,6 -6,6 -3,3 

Omfördelning ram ny hyresmodell   7,3    

        

"PPHV" 848,2     

LPIK uppräkning- effektiviseringskrav   23,4 21,5 19,4 

Kostnadsökning läkemedel   1,9 3,0 3,0 

Reducering ram till följd av EIB   -14,8 -2,7   

Reducering ram till följd av lägre interna prisökningar   -2,1 -2,1 -1,1 

Tillnyktringsenhet (till RS-anslag), reducering pga. sen uppstart   -10,8    

Reducering ram förvaltningsdirektör   -2,1    

Reducering ram introduktionstjänster Oxbacken 50%   -2,6 -2,6   

Omfördelning ram ny hyresmodell   -1,1    

        

"Från RK"  2 155,6     

varav vårdval 1 529,2     

varav Läkemedel, AT, Smittskydd, patientsäkerhetsteam, CHSU stab 626,4     

LPIK uppräkning-effektiviseringskrav (AT, vårdval exkl vårdvalsenheten)   45,5 48,2 42,0 

Kostnadsökning läkemedel   8,4 23,0 26,0 

Demografi uppräkning vårdval   10,8 10,4 10,4 

Ökning ram introduktionstjänster Oxbacken 50%   2,6 2,6   

Ökning fram 4 tjänster från EKU   3,6    

Reducering ram 3 st studierektorer   -1,9    
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Reducering ram till följd av EIB   -21,1 -20,3 -25,9 

Reducering ram HoS direktör   -2,2    

Reducerad ram (biobank, tobiasregistret)   -1,0    

Reducerad ram regionala stödstrukturer   -0,3    

Omfördelning ram reviderad hyresmodell   -0,4    

        

"Från VLS" (Resursenheten) 14,5     

LPIK uppräkning-effektiviseringskrav (Resursenheten)   0,4 0,4 0,3 

Omfördelning ram ny hyresmodell   0,1    

Reducering ram till följd av EIB   -1,0    

        

 
 
 
     

Fastigheter och service (FFS) 27,0       

LPIK uppräkning-effektiviseringskrav    0,1 0,1 0,1 

Ökad ram tomställda lokaler   5,4     

Ökad ram kontaktcenter   0,4    

Reducering ram till följd av EIB   -0,8    

Minskad ram glasögonbidrag till RK   -2,9     

          

Regionkontoret (RK) 211,2       

LPIK uppräkning      -1,2 

Ökad ram Personalpolitiska medel från RS  7,0    

Ökad ram Post. doc medel från RS (psykiatri)  8,9    

Ökad ram projektkontoret från CRU  1,8    

Ökad ram innovation från CRU  2,0    

Ökad ram glasögonbidrag från VLS   2,9    

Ökad ram biobank, tobiasregistret (från CHSU stab)   1,0    

Ökad ram 3 studierektorer (från Vårdval)   1,9    

Reducering ram till följd av EIB   -9,6 -2,7 -1,2 

Reducerad fram 4 tjänster till HSF   -3,6    

Omfördelning ram ny hyresmodell   -2,3    
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Förvaltningen för digitaliseringsstöd (FD) 6,8       

Omfördelning ram ny hyresmodell  -2,5     

         

Regionala utvecklingsförvaltningen (RUF)  174,2       

Varav KFN 83,6       

Varav Social värdfärd, KCH, CRU stab, Näringsliv, Hållbarhet 90,6       

LPIK uppräkning-effektiviseringskrav    2,3 2,2 4,0 

Ökad ram regionala stödstrukturer   0,3     

Reducering ram till följd av EIB   -4,7 -1,9 -1,1 

Reducering ram papperlösa/gömda   -1,0     

Recucering ram projektkontoret (till RK)   -1,8     

Recucering ram innovation (till RK)   -2,0     

Omfördelning ram ny hyresmodell   -2,3     

          

Kollektivtrafiknämnden (KTN) 303,2       

LPIK uppräkning-effektiviseringskrav    8,8 8,8 7,9 

Reducering ram till följd av EIB   -1,9 -5,4 -0,3 

Utökning kollektivtrafiken (från RS-anslag)   14,0     
          

Politisk verksamhet och patientnämndens kansli 48,1       

Patientnämnden, LPIK uppräkning-effektiviseringskrav   0,2 0,2 0,1 

Reducering ram till följd av EIB   -0,2     

Omfördelning ram ny hyresmodell   -0,1     

Förtroendevalda, LPIK uppräkning-effektiviseringskrav   1,1 1,0 0,9 

Reducering ram till följd av EIB   -1,1     

Omfördelning ram ny hyresmodell   -0,5     

Revisionen, LPIK uppräkning-effektiviseringskrav   0,2 0,1 0,1 

Reducering ram till följd av EIB   -0,2     

Omfördelning ram ny hyresmodell   0,0     

Summa 8 071,0 124,2 206,0 190,3 
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Prognos från SKL 2019-10-02     

  Budget 
Bud-

get Plan Plan 

Belopp i miljoner kronor 2019 2020 2021 2022 

Skatteintäkter  6 475 6 643 6 829 7 093 

Slutavräkning 2020   -21     

Inkomstutjämningsbidrag 1 077 1 138 1 175 1 222 

Kostnadsutjämningsbidrag 239 29 36 43 

Regleringsavgift -58 -66 -27 -40 

Införandebidrag   231 122 28 

Andel av de 10 miljarderna enligt flyktingvariabler 33 19     

Statsbidrag för läkemedelsförmånen 805 843 922 968 

Summa skatter och statsbidrag 8 571 8 817 9 056 9 314 

     

Prognos från SKL 2019-08-22     

  Budget 
Bud-

get Plan Plan 

Belopp i miljoner kronor 2019 2020 2021 2022 

Skatteintäkter  6 475 6 656 6 849 7 100 

Slutavräkning 2016 och 2017         

Inkomstutjämningsbidrag 1 077 1 140 1 178 1 223 

Kostnadsutjämningsbidrag 239 248 261 269 

Regleringsavgift -58 -55 -58 -93 

Förändring kostnadsutjämning   -70 -140 -210 

Andel av de 10 miljarderna enligt flyktingvariabler 33 19     

Statsbidrag för läkemedelsförmånen 805 843 922 968 

Summa skatter och statsbidrag 8 571 8 782 9 012 9 257 
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Belopp i miljoner kronor Budget Budget Plan Plan
2019 2020 2021 2022

TILLGÅNGAR

Immateriella anläggningstillgångar 8 8 8 8

Materiella anläggningstillgångar

   Mark, byggnader och tekn anläggn 2 363 2 798 3 063 3 288

   Maskiner och inventarier 581 661 706 746

Finansiella anläggningstillgångar 150 150 150 150

Summa anläggningstillgångar 3 102 3 617 3 927 4 192

Bidrag till statlig infrastruktur 207 196 184 173

Förråd m m 35 35 35 35

Fordringar 526 526 526 526

Kortfristiga placeringar 4 445 4 751 5 117 5 471

varav pensionsmedel 4 445 4 751 5 117 5 471

Kassa, bank m m 218 155 332 595

Summa omsättningstillgångar 5 224 5 466 6 010 6 627

SUMMA TILLGÅNGAR 8 533 9 279 10 121 10 992

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital 3 019 3 244 3 444 3 646

    därav årets resultat 172 225 200 202

Avsättningar för pensioner m m  3 404 3 709 4 075 4 430

Andra avsättningar 0 0 0 0

Summa avsättningar 3 404 3 709 4 075 4 430

Långfristiga skulder 270 170 70 20

Kortfristiga skulder 1 841 2 156 2 532 2 897

Summa skulder 2 110 2 326 2 602 2 916

SUMMA EGET KAPITAL,

AVSÄTTN. och SKULDER 8 533 9 279 10 121 10 992

Ansvarsförbindelse, inkl. löneskatt 3 735 3 646 3 573 3 493

Balansbudget  
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Kassaflödesbudget
Belopp i miljoner kronor Budget Budget Plan Plan 

2019 2020 2021 2022

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

Årets resultat 172 225 200 202

Justering för av- och nedskrivningar 305 325 340 355

Realisationsvinst/realisationsförlust, materiella 

anläggningstillgångar

Justering för avsättningar 266 306 366 354

Justering för ianspråktagna avsättningar 0 0 0 0

Justering för övriga ej likviditetspåverkande poster 12 12 12 12

Medel från verksamheten före förändring av 

rörelsekapital 755 867 918 923

Ökning (-)/minskning (+)av kortfristiga fordringar -150 0 0 0

Ökning (-)/minskning (+) av förråd och varulager 0 0 0 0

Ökning (+)/minskning (-) av kortfristiga skulder 0 0 0 0

Kassaflöde från den löpande verksamheten 604 867 918 923

INVESTERINGSVERKSAMHETEN

Investering i immateriella anläggningstillgångar 0 0 0 0

Försäljning av immateriella anläggningstillg 0 0 0 0

Investering i mark, byggnader och tekniska 

anläggningar -336 -610 -450 -420

Försäljning av mark, byggnader och tekniska 

anläggningar 0 0 0 0

Investering i maskiner och inventarier -194 -220 -190 -190

Försäljning av maskiner och inventarier 0 0 0 0

Investering i finansiella anläggningstillgångar 0 0 0 0

Försäljning av finansiella anläggningstillgångar 0 0 0 0

Kassaflöde från investeringsverksamheten -530 -830 -640 -610

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN

Nyupptagna långfristiga lån 0 0 0 0

Amortering av skuld -50 -100 -100 -50

Ökning (-) /minskning (+) av långfristiga fordringar 0 0 0 0

Kassaflöde från finansieringsverksamheten -50 -100 -100 -50

ÅRETS KASSAFLÖDE 24 -63 178 263

Likvida medel vid årets början 193 218 155 332

Likvida medel vid årets slut 218 155 332 595

RÄNTEBÄRANDE SKULD

Räntebärande skuld vid årets början 320 270 170 70

Räntebärande skuld vid årets slut 270 170 70 20
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Fullmäktiges beslut om inriktning och budget 

 

Sverigedemokraternas förslag till fullmäktiges beslut 

• Att: Återkalla tidigare beslut om ekonomiska ramar, fastställda av regionfullmäktige  

      2019-06-18 §70. 

• Att: I uppdrag och resultatmål inom samtliga målområden inom Sverigedemokraternas   

budget fastställs 

• Att: Fullmäktiges mål- och indikatoröversikt fastställs. 

• Att: Utdebitering för 2020 fastställs till 10,88 kronor per skattekrona. 

• Att: Utdelning forskningsfonden 2020 fastställs till 1mkr 

• Att: Ram om 5,2mkr till revisorerna 2020 fastställs 

• Att: Ram om 5,8 mkr till patientnämnden inklusive kansli 2020 fastställs 

• Att: Förslag till budget för 2020 och ramar för 2020 - 2022 fastställs enligt Sverigede-

mokraternas förslag. 

• Att: Uppdra till regionstyrelsen att ytterligare intensifiera arbetet med att identifiera 

    kostnadsdämpande åtgärder för att uppnå ekonomi i balans inom regionen och  

    samtliga förvaltningar. 

• Att låneramen fastställs till 600mkr/år och checkräkningskrediten fastställs till 

500mkr/år 

• Att: Regionplan och budget 2020 – 2022 i sin helhet fastställs enligt Sverigedemokra-

ternas budget 

 

 


